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UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                
      

Số:      /KH-CĐSL Sơn La, ngày 26 tháng 6 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng Khu Lâm viên năm 2025 

 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Luật lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017; 

 Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng 

trái pháp luật; 

 Thông tư số 04/2018/TT-BTC ngày 17/01/2018 của Bộ tài chính về hướng dẫn 

quản lý và sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng; 

 Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ NN&PTNT về 

quy định các biện pháp lâm sinh; Thông tư số 17/2022/TT-BNNPTNT ngày 

27/10/2022 của Bộ NN&PTNT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018; 

 Thông tư số 21/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ NN&PTNT về 

quy định một số định mức kinh tế - kỹ thuật về lâm nghiệp; 

 Nghị định 38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ về quy định mức 

lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;  

 Kế hoạch số 86-KH/ĐU-CĐSL ngày 25/3/2024 của Đảng ủy Trường Cao đẳng 

Sơn La về quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 192-KH/TU ngày 06/12/2023 

của BTV tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

Quyết định số 06/QĐ-CĐSL ngày 02/01/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La về 

ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Cao đẳng Sơn La. 

Quyết định số 402/QĐ- CĐSL ngày 28/6/2022 của Trường Cao đẳng Sơn La về 

Thành lập Tổ quản lý và bảo rừng Khu Lâm viên Trường Cao đẳng Sơn La; 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Quản lý bảo vệ, phát triển bền vững diện tích rừng khu Lâm viên. Phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng phá rừng, vi phạm quy định về PCCCR, khai 

thác lâm sản trái pháp luật; lấn, chiếm đất lâm nghiệp; mua, bán, vận chuyển, kinh 

doanh lâm sản trái pháp luật; 

Chủ động và có hiệu quả trong công tác chỉ đạo, chỉ huy và điều động lực 

lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về 

tài nguyên rừng, các công trình dưới tán rừng; 

Nâng cao trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của 
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đơn vị được giao phụ trách và nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư trong công 

tác bảo vệ và phát triển rừng, tích cực tham gia trồng, khoanh nuôi tái sinh rừng để 

nâng độ che phủ rừng hàng năm, bảo vệ môi trường và phát triển rừng bền vững. 

 2. Yêu cầu 

Kế hoạch phải chi tiết, cụ thể, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ Chỉ thị số 13-

CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

Tổ chức quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, thực hiện tốt công tác quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững gắn với phát triển kinh tế, xã hội và môi trường; 

quản lý, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả diện tích rừng hiện có, nâng cao chất lượng 

rừng, bảo tồn đa dạng sinh học và giá trị dịch vụ môi trường rừng, từng bước nâng cao 

chất lượng, hiệu quả, phát triển lâm nghiệp bền vững, tạo điều kiện cho đội ngũ đảng 

viên, giảng viên và HSSV ngành Lâm sinh tham gia học tập và nghiên cứu khoa học. 

 III. NỘI DUNG 

1. Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên rừng tại Lâm viên 

 - Triển khai khoanh nuôi, xúc tiến tái sinh tự nhiên rừng: 3,2 ha 

 - Thời gian thực hiện: từ tháng 6 – tháng 7/2025. 

 - Nhóm thực bì nhóm 2: Hệ số Kt2 = 1 

 - Cự ly di chuyển 1-2km: Hệ số Kl2=1 

 2. Phòng cháy, chữa cháy rừng lâm viên và vườn cây phân tán 

- Tiếp tục triển khai Phương án phòng cháy chữa cháy rừng lâm viên trong mùa 

khô, với yêu cầu phương án phải nêu được những nội dung cụ thể, cần thiết như: Xác 

định được các biện pháp PCCCR phù hợp; tín hiệu báo động, huy động lực lượng 

tham gia khi có cháy rừng xảy ra và thực hiện tốt phương châm 04 tại chỗ (Chỉ huy tại 

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ). 

 3. Tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ rừng khu lâm viên 

 - Thường xuyên tuần tra, bảo vệ rừng khu lâm viên để xử lý các vấn đề về 

phòng chống cháy rừng, bảo vệ lâm sản, phòng chống vi phạm về lấn chiếm đất rừng. 

 - Tần suất tuần tra: tối thiểu 01 lần/ngày. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí chi trả dịch vụ môi trường rừng (Có 

dự toán kinh phí kèm theo).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Hành chính – Quản trị 

 Chủ trì phối hợp với đội PCCC&CNCH, Khoa Nông lâm triển khai nội dung 

III.2 và III.3 của Kế hoạch. 

 2. Khoa Nông lâm 

 Chủ trì thực hiện nội dung III.1 của Kế hoạch. 

 Phối hợp với phòng Hành chính Quản trị thiết bị thực hiện nội dung III.. 

 3. Phòng Kế hoạch tài chính 

 Hướng dẫn lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch. 
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Trên đây là Kế hoạch Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng Khu Lâm viên Trường 

Cao đẳng Sơn La năm 2025, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 
- Chi cục Kiểm Lâm Sơn La (báo cáo); 

- Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh sơn la (báo 

cáo); 

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo); 

- Các đơn vị (thực hiện); 

- Lưu :VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-CĐSL ngày 26/6/2025) 
 

TT Nội dung ĐVT Đơn giá Số lượng Thành tiền Ghi chú 

1 

Phát dọn dây leo và chặt 

dọn cây sâu bệnh (1,23 

công/1.000m2) 

Công 190.400 39 7.425.600 

- Định mức kinh 

tế kỹ thuật khoanh 

nuôi xúc tiến tái 

sinh có trồng bổ 

sung theo Thông 

tư số 21/2023/TT-

BNNPTNT ngày 

15/12/2023 

- Đơn giá thuê 

công lao động 

theo Nghị định 

38/2022/NĐ-CP 

ngày 12/6/2022 về 

mức lương tối 

thiểu vùng 

2 Bình chữa cháy Bình 500.000 8 4.000.000 Sử dụng Phòng 

cháy chữa cháy 

3 Dao Cái 200.000 5 1.000.000 
Sử dụng duy trì 

hoạt động phát 

dọn thực bì 

TỔNG 12.425.600  
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